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Permbajtja

I. Aktivitetet gjate periudhes tetor-dhjetor 2006

a. Pjesemarrja ne takimet nderkombetare te TKE

b. Hapja e metejshme e tregut te energjise elektrike 
ne fillim te 2007

c. Eficienca e energjise dhe mjedisi

d. Progresi me MoU per Çeshtje Sociale

e. Zbatimi i ‘road maps’ per energjine elektrike dhe 
gazin

f. Aktivitete te tjera relevante

II. Aktivitetet ne te ardhmen



I. Aktivitetet (1)

a. Pjesemarrja ne takimet nderkombetare te TKE

12 tetor 2006 Grupi i perbashket punues per investimet ne 
infrastrukturen e gazit dhe kuadrin rregullator

13 tetor 2006 Forumi per gaz

17 - 18 tetor 2006 Takimi i PHLG

23 tetor 2006 Takimi i Rregullator Bordit te Komunitetit te Energjise

24 - 25 tetor 2006 Forumi i 9-te i Athines

24 tetor 2006 Takimi i Donatoreve

16 nentor 2006 Takimi i PHLG

17 nentor 2006 Takimi i Keshillit te Ministrave

05 dhjetor 2006 Takimi i Jashtezakonshem i PHLG

05 dhjetor 2006 Takimi i Donatoreve

Perfaqesues nga Kosova kane marre pjese ne pothuaj te gjitha keto 
aktivitete



I. Aktivitetet (2)

b.  Hapja e metejshme e tregut te energjise elektrike ne 
fillim te 2007

Workshop-i i dyte per konsumatoret e privilegjuar u krye
ne tetor 2006

Eshte pergatitur drafti final i udhezimit administrativ per 
hapjen e metejshme te tregut te energjise elektrike ne
janar 2007

MEM, KEK dhe aktore tjere kane rene dakord qe gjithe
konsumatoret e kyçur ne 35 kV mund te gezojne te
drejten te marrin statusin e konsumatorit te privilegjuar
ne janar 2007



I. Aktivitetet (3)

c. Efiçienca e energjise dhe mjedisi

Programi per Efiçiencen e Energjise (PEE) – konsultimi i dyte
midis aktereve relevante u krye ne tetor 2006. PEE eshte
perfunduar dhe prezantuaa ne Konferencen Nderkombetare
per Mjedis dhe Eficience te Energjise qe u mbajt ne Prishtine
ne 10-11 nentor 2006

Po perparohet me pergatitjen e akteve nen-ligjore per 
eficiencen e energjise dhe burimet e riperteriteshme

Nje grup punues eshte ngritur midis MEM, MMPH and KEK. 
Draft plani i aktiviteteve per zbatimin e Directives LCP eshte
diskutuar ne disa takime te ketij grupi punues

Draft plani i veprimeve per direktiven per emisionin e sulfurit
do te paraqitet kete muaj ne kete grup punues



d. Progresi me MoU per Çeshtjet on Sociale

MoU u mbeshtet nga Ministrat e TKE ne 17 nentor 2006 – U 
adoptua nje deklarate politike

Kosova dhe anetaret e tjere te Komunitetit te Energjise duhet
te adoptojne MoU-ne. Hapi i pare eshte ndermarre nga
Qeveria ne tetor 2006 me shprehjen e mbeshtetjes per kete
MoU

AER organizoi nje takim per kete çeshtje ne nentor 2006. 
Pritet qe AER ti jape mbeshtetje MPMQS per kete MoU ne te
ardhmen. 

Nje plan veprimi per zbatimin e MoU do te prezantohet se 
shpejti. MPMQS do te drejtoje procesin e konsultimit te
metejshem te me akteret relevante. 

Zbatimi i kesaj parashikohet te marre disa vite. 

I. Aktivitetet (4)



e. Zbatimi i ‘road maps’ per energjine elektrike dhe gazin

‘Road maps’ u derguan ne Sekretariatin e TKE ne mes te
tetorit 2006

‘Road map’ per energjine elektrike ka patur disa ndryshime
te vogla gjate tetor-nentorit 2006 per te reflektuar
anetaresimin e KOSTT ne SEETSO

MEM do te perfundoje ne fund te dhjetorit 2006 draftin e 
pare te Ligjit per Gazin ne Kosove

MEM dhe KOSTT kane diskutuar çeshtjest kryesore te
Tregut Tranzitor per Energjine Elektrike qe duhet te filloje
nga puna en 1 janar 2007

Ministrat e TKE kane kerkuar monitorimin e zbatimit te ‘road 
maps’

I. Aktivitetet (5)



f. Aktivitete te tjera relevante

Parashikimi i bilancit per 2007 eshte perfunduar. MEM, KOSTT dhe
KEK kane punuar intensivisht per te permbushur kete obligim ligjor

Parashikimi per energjine per periudhen 2007-2016 do te
perfundohet se shpejti

Grupi punues per hidrocentralet e vogla po ben progres

Mjaft e rendesishme, Projekti LTADP po ben progres te dukshem –
interes i madh eshte shprehur nga investitore te medhenj private

Konferenca Nderkombetare e Investitoreve, 10-11 tetor 2006 ne
Prishtine

Kerkesat per TA u paraqiten ne Sekretariatin e TKE ne Vjene

MEM propozoi qe Gjakova te perfshihet ne studimin rajonal per 
gazifikim

I. Current Activities (6)



II. Aktivitetet per te ardhmen

Ne besojme se aktivitetet e ardheshme per secilin
akter ne Kosove jane pershkruar qarte ne ‘road 
maps’

Ne vleresojme bashkepunimin e ngushte dhe te
frutshem te vendosur midis aktereve dhe
inkurajojme vazhdimin e punes ne kete fryme

Ne ‘road maps’ ne jemi angazhuar te ndermarrim
nje numer aktivitetesh te rendesishme, per disa
nga te cilat plane te detajuara veprimi mund te
duhet te zhvillohen deri nga fundi i ketij viti apo
fillimi i janarit te 2007

Faleminderit !
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